
@ COMI.]NE DI TRAPPETO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

ORDINANZA N' Ò.( DEL -lr -o+2crzs-

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATTVO COMUNALE (C.O.C.) Dt
PROTEZIONE CIVILE PER CONDIZIONE METEO AWERSE

ìL SINDACO

VISTO I'art. 15 della Legge 24/02/1992 n. 225;
VISTO I'a( 108, lettera c del D.lgs. 3t/03/199t n. 112;
VISTO il Decreto Legge 07 /0912001 n. 343. convertito con modificazioni della Legge 09/l l/2001 n.
401;
VISTA la direttiva I I maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile
presso la Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi
Altincendi presso il Ministero delt'lntemo;
vlsro il decreto legislativo 3l marzo 1998 n. I l2 "conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali"l
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concemente gli "lndirizzi operativi per la
gestione delle emergenze" del03112/2008, in cui si definisce necessaria, pir la prima risiosta
all'emergenza. I'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dòve siàno rappresentate le
diverse componenti che operano neI contesto locale;
VISTA la Determinazione Sindacale n. 03 del 29lO1l2O21che istituisce il Centro Operativo
Comunale (C.O.C.) ed individua i responsabili delle funzioni di supporto e successiva Determina
Sindacale no 06 del l4/0612024;
VISTA la nota della Regione Sicilia - Presidenza Dipartimento della Protezione Civile, prot. n. 1845
del 1610l/2025, assunta a[ protocollo generale di questo Ente al n' 813 del 17/0112025, con cui viene
diramato messaggio di allertamento di livello rossa e arancione per criticità rischio meteo -
idrogeologico e idraulico per la giomata del l7/Ol/2025 con iniiio alle ore 00.00 e fino alle ore 24.00;
PRESO ATTO che nel suddetto comunicato è stata evidenziata un'allerta di livello rossa zone A-E-F-
G-H-l e livello arancione zone B-C-D con lo scenario di rischio meteo - idrogeologico e idraulico con
possibili criticità di tipo geomorfologico "frane" e di tipo idraulico con esonJazionle in corrispondenza
dei tonenti. fiumi e/o bacini e nelle aree di foce ecc...:
RITENUTO. pertanto. che potrebbero verificarsi eventi di straordinaria pericolosità dovuti alle
condizioni meteo, i quali potrebbero comportare rischi di frane, esondazioni e inondazioni o
sradicamento di alberi, nonché varie situazioni di pericotosità difft.rsa;
zuTENUTO necessario mettere in atto le misure e le azioni volte al contrasto degli effetti di tale
situazione di maltempo e rischio idraulico, al contenimento di eventuali danni e illa gestione di
ipotizzabili interventil
RITENUTO che per la gestione locale dell'evento e it raggiungimento degti obiettivi di salvaguardia e
sicurezza della popolazione si rende necessario:
. coinvolgere i responsabili detle funzioni di supporto;
' garantire il coordinamento volto a fronteggiare le criticita,/emergenze, assicurando le seguenti
attivita:
- assistenza alla popolazione;
- soccorso e assistenza sanitaria;
- informazione;

' attiviue tutte le risorse dell'Ente, ivi comprese quelle rappresentate dal volontariato, al fine di
rispondere al meglio alle necessità di sicurezza e pubblicà lncolumità durante tutte le fasi dell'evento:

SERVIZIO PROTEZIONE CI}'ILE



. atlivare misure straordinarie per la viabilita e la mobilita.
zuTENUTO necessari4 l'attivazione temporanea delle funzioni di supporto:
F I ) Tecnica di valutazione e pianificazione;
F3) Volontariato;
F4) Materiali e mezzi',
F7) Strutnrre operative locali e viabilità;
L'Unita di Coordinamento del C.O.C. sarà allocata presso il Comando di Polizia Municipale al fine di
gestire meglio l'evento;
TENUTO CONTO che il presente prowedimento è di competenza del Sindaco ai sensi del

combinato disposto degli articoli 50 e 54 del TUEL n. 26712000 nonché dell'art. 15 della Legge

24.02.1992 n.255;

ORDINA

- L'attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.). per la giomata del

1710112025 con inizio alle ore 00.00 e fino alle ore 24.00, salvo il protrarsi delle condizioni awerse;

- Che il predetto C.O.C. trovera ubicazione presso il Comando di Polizia Municipale;

- Di auivare le seguenti funzioni di supporto in seno al C.O.C. e i relativi referenti responsabili

individuati con Dèterminazione Sindacale n. 03 del 29/0112021e successiva Determina Sindacale n"

06 del 14106/2024:
F1) Tecnica scientifica e Pianificazione Arch. Cusumano Michele;
F3) Volontariato Dott. Salvatore Romano:
F4) Materiali e mezzi Geom. Accetta Giuseppe;
F7) Strutture Operalive Locali e Viabilità Isp. Capo Russo Giuseppe;

Le atlività di coordinamento e raccordo all'interno delle funzioni attivate e tra i singoli referenti,

nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al Sindaco o suo delegato

coadiuvato dal Responsabite del Servizio di Protezione Civile e dal Comandante della Polizia

Municipale.
Le singàle funzioni, nell'ambito delle loro competenze, si attiveranno per il coinvolgimento

immediato di tutti gli Organi preposti interessati.

Le stesse funzioni,illa luce dèllé effeaive esigenze nascenti dall'eventuale stato di emergenza ed allo

scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate di ulteriori

risorse umane da reperire tra il personale comunale tutto.

DISPONE

Di trasmettere la seguente ordinanza agli Enti/Amministrazioni sotto elencati:

- All' UTG Prefettura di Palermo : prefettura.prefpa@pec. intemo.it;
- Alla Sala operativa del Dipartimento Regionale di Protezione Civile (SORIS):

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it - soris@protezionecivilesicilia.it;
- Alla Stazione Carabinieri di Trappeto: tpa239l I @pec.carabinieri.it -;

.ooliziadistato t- AI Commissariato di P.S. di Partinico: comm. nrco.

- Al comando provinciale vigili del Fuoco di Palermo: com.palermo@cert.vigilfuoco.it;
- Al SUES I l8: col l8patp@pec.it.

tn
C o


